CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 501 / 2025

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente à Excelentíssima
Senhora Deputada Estadual Mara Caseiro, solicitando seu apoio para interceder junto ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, no sentido de viabilizar a
substituição de 15 lousas de fórmica por lousas de vidro na Escola Estadual Jorge Amado, em
Chapadão do Sul – MS.

Justificativa:
A Escola Estadual Jorge Amado, uma das mais importantes unidades de ensino de Chapadão do Sul,
conta atualmente com lousas do tipo fórmica em suas salas de aula. No entanto, essas lousas
encontram-se em avançado estado de desgaste, dificultando a visualização por parte dos alunos e
prejudicando a dinâmica pedagógica.
A substituição por lousas de vidro representa uma melhoria significativa, pois esse material oferece
maior durabilidade, melhor visibilidade e desempenho, beneficiando diretamente professores e
estudantes.
Essa ação resultará em avanços concretos para a qualidade do ensino e reafirmará o compromisso
com a valorização da educação pública em nosso município.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2025

Vanderson Cardoso

1º Secretário(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1756470599

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
84

3-
54

E
C

-4
D

F
3-

E
2D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
84

3-
54

E
C

-4
D

F
3-

E
2D

C